
Facultad de Psicología
Sesión Ordinaria del  20/4/16

Hora 10:30
DICTÁMENES DE LA COMISIÓN DE POSGRADOS DE LA

FACULTAD DE PSICOLOGÍA EN SESIÓN ORDINARIA DEL 
20 de abril de 2016.-

ASISTEN A LA SESIÓN:
ORDEN  DOCENTE:  Prof.  Adj.  Dra.  Mónica  Olaza,  Prof.  Dra.  Alicia
Kachinovsky, Prof. Agdo. Dr. Guillermo Milán.
ORDEN DE MAESTRANDOS: Lic. Alejandra Aguilar.
DECANATO: Lic. María Lilián González.
BEDELÍA DE POSGRADOS: Sra. Beatriz Facal.
ACTAS: Sra. Gabriela López

1.

Se resuelve:

Aprobar  sin  observaciones  el  Repartido  de  Dictámenes  de  la
Comisión de Posgrados en sesión de fecha  13/4/2016. 4/4

2.

Se resuelve:

Aprobar  la  licencia  solicitada  por  la  Prof.  Dra.  Alicia  Kachinovsky
para la sesión del día 27/4/2016.

3/3 (se retira de Sala la Prof. Kachinovsky para la consideración del
punto)

3.

De  acuerdo  con  lo  solicitado  por  la  Dirección  Académica  de  la
Maestría en Psicología y Educación, se resuelve:



Convalidar a la maestranda de la cohorte 2011 Andrea Barcia el
"Taller de escritura de Tesis" realizado en el marco del Doctorado de
la Facultad de Arquitectura de la UdelaR por el Taller de Tesis IV de
la Maestría en Psicología y Educación.

Distribuído 85/16. 4/4

4.

De  acuerdo  con  lo  solicitado  por  la  Dirección  Académica  de  la
Maestría en Psicología Clínica, se resuelve:

Reconocer  al maestrando de la cohorte 2013 Lic. Aldo Tomassini,
las actividades académicas formativas vinculadas al plan de trabajo
de su integración al Instituto de Psicología Clínica, otorgando por las
mismas 10 créditos de Cursos Optativos.

Distribuido 84/16. 4/4

5.

Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría
en Psicología y Educación, se resuelve:

Designar  a  la  Prof.  Adj.  Mag.  Claudia  Lema  como  Directora
Académica  y  al  Dr.  Eduardo  Álvarez  Pedrosian  como Director  de
Tesis  de  la  maestranda  de  la  cohorte  2015  Lic.  María  Lucrecia
Ithurbide, dejando sin efecto la designación de la Prof. Adj. Claudia
Lema como Directora de Tesis.

Distribuído 83/16. 4/4

6.

Visto: la propuesta elevada, se resuelve:

Aprobar como Curso Optativo para maestrandos de las Maestrías de
Facultad y para Formación Permanente, el Curso “Clínica diferencial
en neurosis y psicosis"  a cargo de la Mag. Vanesa Baur.



Docente responsable: Prof. Agda.Mag. Gabriela Prieto.

Distribuído 82/16. 4/4

7.

Visto: la nueva versión elevada por los autores de la propuesta de
Especialización en Psicoterapia, se resuelve:

Comunicar  a  los  docentes  responsables  las  siguientes
consideraciones que realiza la Comisión de Posgrados:

• No debería quedar registrado el docente responsable de cada

Módulo en el Plan de Estudios de la Especialización. Se sugiere
retirarlos.

• En  su  lugar,  confeccionar  una  nómina  del  cuerpo  docente

estable con su CV abreviado.

• El  cupo  debería  ir  separado,  para  que quede más visible  y

claro.

• Se sugiere  retirar  en  el  punto  7:  RECURSOS  DOCENTES,  la

frase  “Se  adjunta  Currículum  Vitae  de  los  docentes  del
Instituto de Psicología Clínica a cargo de los Módulos teóricos
del Componente teórico y a cargo del Componente práctico”

Distribuído cont. 132/15 y 12/16. 4/4

Siendo las 12 y 10 horas, se levanta la sesión.-


